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Metadata management
for Fractal component model

Department of Software Engineering

Supervisor: Mgr. Petr Hnětynka, PhD.
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thesis.

I do declare that I wrote this thesis on my own and that references include

all the sources of information I have exploited. I agree with lending of this

thesis.

Prague, April 2006 Petr Nevařil
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Abstract: A metadata management is one of the key features of mod-

ern component based systems. The most contemporary used standard for

metadata management is OMG Meta Object Facilities (MOF). Having the

metadata in a MOF-based repository plays an important role for developing

software using the Model Driven Architecture (MDA) approach, i.e. devel-

oping the system by sequence of transformations of its conceptual model.

The thesis analyze the Objectweb’s Fractal component model and designs

its MOF-based metamodel. Designing of the metamodel is complicated by

existence of several conformance levels to the Fractal component model. The

Fractal metamodel proposed in this thesis is applicable for describing com-

ponents system conforming to Fractal at an arbitrary level.
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pro správu metadat OMG MOF (Meta Object Facilities). Metadata defi-
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MDA (Model Driven Architecture), kde aplikace vzniká postupnými trans-

formacemi jej́ıho konceptuálńıho modelu. V této diplomové práci je an-
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Chapter 1

Introduction

With the continued, and growing, diversity of software systems, the inter-

operability will never be achieved by forcing all software development to be

based on a single operating system, programming language, instruction set

architecture, application server framework or any other choice. There are

simply too many platforms in existence, and too many conflicting implemen-

tation requirements, to ever agree on a single choice in any of these fields.

Thus the possibilities to facilitate and automatize the integration of applica-

tion developed for different platforms are examined.

MDA[14] (Model-driven architecture) is an approach to software devel-

opment which emphasizes the role of machine readable models in building

software systems. It introduces designing a system in a platform independent

way and consequential transformations of the platform independent model

to a model for a particular platform. Such a design leads not only to systems

that are easier to develop, integrate and maintain but also adds the ability

to automate at least some of the construction.

Meta-Object Facility (MOF)[15] is an OMG standard for creating meta-

models of software systems. MOF defines an abstract language and a frame-

work for specifying, constructing, and managing technology neutral meta-

models. Importantly, MOF defines a framework for implementing reposito-

ries that hold metadata described by a metamodel. To enable metadata in-

terchange among repositories, OMG defined XML-based format named XMI

(XML Metadata Interchange)[17].
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By enforcing a strict separation of interface and implementation and by

making software architecture explicit, component-based programming can

fully take advantages of the MDA approach.

The Fractal component model[16] is a modular and extensible compo-

nent model that can be used with various programming languages to design,

implement, deploy and reconfigure systems and applications, from operating

systems to middleware platforms and to graphical user interfaces. The main

features of the Fractal model are composite components (to have a uniform

view of application at various abstraction levels), introspection capabilities

(to monitor a running system), and configuration and reconfiguration capa-

bilities (to deploy and dynamically reconfigure an application). The Fractal

specification defines several conformance levels to the Fractal component

model. A component system is conforming to a given Fractal level if it pro-

vides a defined set of features.

1.1 The goal of the thesis

The Fractal component model is not defined as a big, fixed specification that

all Fractal components have to follow, but rather as an extensible system of

relations between well defined concepts and corresponding APIs that Fractal

components may or may not implement, depending on what they can or want

to offer to other components. To allow interoperability of different component

systems based on the Fractal component model, conformance levels to the

Fractal component model are defined.

Having the Fractal metadata stored in a MOF compliant repository is im-

portant not only for automatization of model transformations (and therefore

allowing the MDA approach to software development) but also it provides a

standardized interface for Fractal metadata and allows usage of MOF-based

tools for managing them.

The goal of this thesis is to create an extensible metamodel of the Fractal

component model (using the MOF standard) that can be used to describe

Fractal component systems conforming to Fractal at all possible levels. The

existence of several conformance levels and extreme modularity and extensi-

bility of Fractal makes the creation of the metamodel difficult.
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1.2 The structure of the thesis

To achieve the goal, the thesis is structured as follows. Chapter 2 provides a

brief description of MDA, MOF and Fractal, Chapter 3 presents the proposed

solution to fulfill the thesis goal, Chapter 4 describes projects and papers

that deal with objectives related to this thesis, while Chapter 5 eveluates

and concludes the thesis and suggests the possible future work.
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Chapter 2

Background

This chapter provides a reader with information necessary to understand the

solution described in Chapter 3. It describes MDA, MOF and Fractal.

2.1 MDA

MDA[14] is an approach to software development, which increases the power

of models in that work. It is model-driven because it provides a means for

using models to direct the course of understanding, design, construction,

deployment, operation, maintenance and modification. Using the MDA ap-

proach to software development, design has several stages using various kinds

of models and transformations between them.

2.1.1 Model vs. metamodel

Comprehension of the distinction between the terms like model and meta-

model, data and metadata, and understanding what does the meta prefix

mean is very important for understanding the rest of this thesis. The term

model is generally usually used to denote a description of something, typi-

cally something in the real world. The data that represent the model are

called metadata. It is a general term for data that in some sense describes

information (another data). The description of metadata is determined by a

metamodel. In other words, a metamodel is a model of some kind of metadata

(i.e., metamodel = model of model).
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For example when modeling the inhabitation of people, information like

John Smith (32 years old) lives in New York, Petr Novak (20) lives in Prague

are the data. Figure 2.1 shows a possible model of this data in UML. In

Figure 2.1: Model example

this case, metadata is the information that describes model elements in this

model, i.e. that each person is described with an instance of the Person class,

having the FirstName, the Surname and the Age attributes, with the relation

to an instance of the City class. Constructs and elements, which can be used

to build the model (i.e., classes, attributes, associations, . . . ), are specified

by the UML metamodel. A part of the UML metamodel (very simplified) is

depicted in Figure 2.2.

2.1.2 Computation independent model (CIM)

At first, the requirements for a system are modeled in a computation inde-

pendent model describing the situation in which the system will be used.

Such a model is sometimes called a domain model and a vocabulary that is

familiar to the practitioners of the domain in question is used in its specifi-

cation. Typically, such a model is independent of any implementation of the

system.

It is assumed that the primary user of the CIM, the domain practitioner,

has no knowledge about the models or artifacts used to realize the functional-

ity for which the requirements are articulated in the CIM. The CIM plays an

important role in bridging the gap between those that are experts about the

domain and its requirements on the one hand, and those that are experts of

8

Figure 2.2: Very simplified UML metamodel

the design and construction of the artifacts that together satisfy the domain

requirements, on the other.

2.1.3 Platform Independent Model (PIM)

Having the CIM, a platform independent model can be build. It describes

the system, but not shows details of its use of its platform. A platform

is defined as a set of subsystems and technologies that provide a coherent

set of functionality through interfaces and specified usage patterns, which

any application supported by that platform can use without concern for the

details of how the functionality provided by the platform is implemented.

CORBA[13] is an example of platform that enables the remote invocation

and event architectural styles. Another platform that enables a components

and containers style is Java 2 Enterprise Edition (J2EE)[22].
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2.1.4 Platform Specific Model (PSM)

A PSM combines the specifications in the PIM with the details that specify

how that system uses a particular platform. It may provide more or less

detail, depending on its purpose. A PSM will be an implementation, if it

provides all the information needed to construct a system and to put it into

operation, or may acts as a PIM that is used for further refinement to a PSM

that can be directly implemented.

2.1.5 Transformation of PIM to PSM

Model transformation is a process of converting one model to another model

of the same system. As illustrated in Figure 2.3 the transformation from PIM

to PSM usually consists of a sequence of several transformations, starting

with the generic model and resulting in a model specific for a particular

platform. Even, an implementation can be the result of the transformation

sequence, because implementation is, in a manner, a kind of model. There

are many ways in which such a transformation may be done. Transformations

can use different mixtures of manual and automatic transformation for adding

the information necessary to translate a PIM to the PSM.

2.1.6 Metamodel Mappings

A model type mapping specifies a mapping from any model built using types

specified in the PIM language to models expressed using types from a PSM

language. A metamodel mapping is a specific example of a model type map-

ping, where the types of model elements in the PIM and the PSM are both

specified as MOF metamodels. In this case the mapping gives rules and/or

algorithms expressed in terms of all instances of types in the metamodel

specifying the PIM language resulting in the generation of instances of types

in the metamodel specifying the PSM language(s).

Using MDA, the development of a software system consists of these ac-

tivities:

• A model is prepared using a platform independent language specified

by a metamodel,
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Figure 2.3: Sequence of PIM transformation

• a particular platform is chosen,

• a specification of a transformation for this platform is available or is

prepared (this transformation specification is in terms of a mapping

between metamodels),

• the mapping guides the transformation of the PIM to produce the PSM.

2.2 MOF

The Meta-Object Facility (MOF)[15] defines an abstract language and a


[…]


component are processed by the RepositoryWriter component. The writer
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does not work with the repository directly, but use the RepositoryFacade

component for accessing the JMI repository.

Figure 3.23: Design of ADL loading

3.5 MDA development with the proposed meta-

model

Having the MOF-compliant Fractal metamodel together with the metadata

repository, and the implementation of transformation from the Fractal ADL

to MOF, developers can benefit from MDA-based development of Fractal

applications and can use tools supporting MDA (see 4).
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Transformations between the Fractalmetamodel and metamodels of an-

other platforms can be developed and used for guiding the transformations

between PIM and PSM, as it was described in Section 2.1.6.
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Chapter 4

Related work

In paper[4], the importance of a metadata management in complex software

systems (such as middleware platforms) is discussed.

The paper [18] compares two approaches to building a metadata repos-

itory for component-based distributed environment. It compares a hand-

written repository and MOF-based one with respect to easiness of building

and accessing them. Authors of this paper recommend using MOF-based

repositories, because it allows faster development, better extensibility and it

also complies with the OMG standards. The results are based on implemen-

tations of the both repositories for a real component model.

The Fractal concepts are implemented in several other projects: Think[19]

is a component-based programming framework for building modular and cus-

tomizable operating systems and applications, which can be considered as an

implementation of Fractal component model that enables component-based

programming in the C language; ProActive[21] is a Fractal level 3.2 GRID

Java library for parallel, distributed, and concurrent computing; SOFA[23]

is Fractal level 2 compliant componet system which allows for an application

to be composed of a set of dynamically hierarchical updatable components.

AndroMDA[1] is a generation framework that follows the MDA paradigm.

It enables the developer to create an UML model of the application in a

CASE-tool and then generates classes and deployable components. The re-

sulting files are directly deployable; all the developer has to do is to implement

the application specific business logic. AndroMDA comes with templates pre-
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pared for generating J2EE web applications from UML models; it generates

EJB components, Struts classes and HTML pages. But AndroMDA is not

limited to EJB-based applications only. It provides mechanisms for creating

templates and subsystems to generate applications for other platforms than

J2EE.

Jamda[8] is a similar project to AndroMDA, it is an open-source frame-

work for building application generators which create Java code from a model

of the business domain. An application generator build using Jamda would

perform the role of a model compiler in the Object Management Group’s

Model Driven Architecture specification.
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Chapter 5

Conclusion and future work

The goal of this thesis was to design a metamodel applicable for describing

component systems conforming to the Fractal component model at an arbi-

trary level. The proposed metamodel satisfies this requirement and allows

an easy extensibility of the metamodel for modeling arbitrary features of a

particular Fractal component system.

As a proof of the concept, the MOF-based metadata repository was de-

veloped together with the metamodel. It provides a basic support for im-

plementing Fractal components using the MDA approach to software devel-

opment. The facade interface allows an intuitive use of the repository. At

this time, the facade for adding objects to the repository exists. The future

implementation of a facade interface for navigating and updating data in the

repository would enable more comfortable usage of the repository.

The metadata loading from the Fractal ADL to the MOF-based repository

enables using both the Fractal metadata tools and the standardized MOF-

based tools for managing the metadata. It also allows using the application

from the Fractal GUI project1 to design the architecture of Fractal systems

and then to translate them to a metamodels conforming to the MDA.

Implementation of the reverse metadata transformation, i.e. transforma-

tion from the Fractal MOF-based repository to the Fractal ADL, could be a

task of a future work.

1Fracral GUI is one of the OMG’s Fractal projects. It provides a graphical tool for
editing Fractal component configurations.
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In this thesis the metamodel was designed for the reference implemen-

tation of the Fractal component model Julia. The possible future work is

the creation of the Fractal metamodel extensions for another Fractal-based

systems such as ProActive[21], Think[19], SOFA[23], or FROGi[6] to enable

MDA-based development of their applications.
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Appendix A

The Fractal and Julia

metamodels

The following figures depict the Fractal and Julia metamodels from which

the MOF-based repository is generated. All elements of the metamodels have

been described in Chapter 3.
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Figure A.1: The Fractal metamodel

58

Figure A.2: The Julia metamodel
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Appendix B

Installation instructions

The attached CD contains four directories:

• text contains the text of this thesis,

• src contains source codes of the implementation described in Section

3.4 (i.e., Fractal metadata repository and the loading of metadata from

ADL to the repository),

• build contains build of the application and the example of a Fractal

ADL definition and its equivalent in XMI,

• install contains Linux and Windows self-installing executables of the

demo application, i.e. loading of an ADL definition to repository and

them printing the repository content to a file.

B.1 Installing the demo application

Running of the demo application requires Java Runtime Environment at least

at version 1.5. In Linux, use the install-linux.bin installer, Windows installa-

tion is performed using the install-windows.exe executable. For installing the

demo, follow the instructions of the installer.
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B.2 Running of the demo application

The executables of the demo are located in the bin subdirectory of the instal-

lation destination folder. In case of the Linux installation, the name of the

demo script is runDemo.sh, in Windows, it is runDemo.bat. The script expects

two parameters: the fully qualified name of an Fractal ADL definition (with-

out the .fractal extension) and the name of the output XMI file. The ADL

name is specified similarly to names of Java classes — a sequence of identifiers

separated by the “.” token (e.g., org.objectweb.fractal.adl.BasicCompiler).

The name is relative to a classpath folder of the demo script (e.g., the build

directory). The metadata are loaded from ADL to the repository and then

the content of the repository is written to the output file.

Running the demo script without any parameters performs the transfor-

mation of the HelloWorld ADL definition, which is located in build subdirec-

tory of the installation:

runDemo.sh

Example of running the metadata transformation of a component from

the Fractal distribution:

runDemo.sh org.objectweb.fractal.adl.BasicCompiler BasicCompiler.xmi

It is also possible to rebuild (compile) the application using the compile.sh

(or complile.bat) script.
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