Posudek na diplomovou práci

Petr Nevařil

Metadata management for Fractal component model

Tématem této práce je návrh a prototypová implementace metamodelu pro reprezentaci metadat komponentového systému Fractal. Samotný metamodel je definován prostřednictvím standardu MOF a implementován pomocí generátoru MDR.

Textová část práce je psána anglicky a strukturována podle obvyklých pravidel. Úroveň angličtiny je ovšem proměnlivá a v extrémních případech je text psán natolik neobratně či chybně, že se čtenář může pouze dohadovat, co věta znamená.

Hlavní částí práce je objektový návrh metamodelu - autor zde věnuje prostor i možným alternativám a pokouší se zdůvodnit svou volbu řešení, což je samozřejmě chvályhodné, bohužel tím občas čtenář ztrácí přehled o tom, které z diskutovaných řešení a které z mnoha vyobrazených UML schémat vlastně platí - pravděpodobně by bylo vhodnější samotný návrh a diskusi alternativ oddělit.

Z věcného hlediska je možné prezentovaný návrh označit jako funkční a vyhovující, v některých případech lze ovšem diskutovat o tom, zda byla vybrána nejlepší varianta - někdy se zdá, že autor dal přednost jednodušší variantě před variantou přesněji popisující skutečnost. Ačkoliv se autor několikrát odvolává na návrhové vzory, v diskusi se prakticky neuplatňují poučky moderního objektového návrhu, například pravidla o tom, co a kdy má být modelováno dědičností. Odkaz na tuto "moudrost věků" by autorovi umožnil okamžitě zamítnout některé navrhované alternativy, aniž by se musel pouštět do někdy nepřilíš přesvědčivého vlastního zdůvodňování.

Implementační část práce zahrnuje jednak samotnou metadatabázi ve standardu MOF, jednak konvertor z metadat systému Fractal do této metadatabáze. Prototypová implementace představuje nevelké množství kódu a nezahrnuje žádné složité algoritmy, na druhé straně zde má autor omezený manévrovací prostor mezi dvěma rozhraními. V rámci možností a schopností oponenta byla tato implementace shledána jako funkční.

Vzhledem k tomu, že zadání práce bylo splněno a uvedené nedostatky nebrání příliš ve využitelnosti textu i softwaru, doporučuji tuto práci přijmout jako diplomovou.

16.5.2006

David Bednárek